
Número Espaço Responsável E-mail Contato Capacidade

100 Sala de reunião 25

Coordenador: Lino Marujo lgmarujo@poli.ufrj.br

Chefe de Departamento:                                                

Vinicius C. Cardoso
chefedei@poli.ufrj.br

Coordenador: Laura Bahiense laura.bahiense@gmail.com

Vice-Coordenador:                                                 

Roberto Bartolo

Secretaria Executiva:                                         

Claudete Lima

Secretaria acadêmica:                                            

Roberta Mattos

104 Área Reservada aos Funcionários

Visitante -

Basilio B. Pereira -

Secretaria -

Juan P Luna -

Sala de reunião

Mario Jorge F Oliveira -

Edilson F. De Arruda efarruda@pep.ufrj.br -

TI- Suporte -

Alberto Gabbay Canen -

Laura Silvia B. da Silva Leite laura@po.coppe.ufrj.br 8232 -

Samuel Jurkiewicz jurki@poli.ufrj.br -

Maria Aguieiras -

Nair Abreu -

Paulo Boaventura -

LABOGRAPH -

Eduardo G. M. Jardim eduardojardim@poli.ufrj.br -

Bloco F - 1º andar

Engenharia de Produção

Secretaria de Graduação

PO                                                                                                        

Secretaria                                                                                      

Sala de Professores Laboratório

Sala dos Professores

103

101

105

Secretaria de Pós-graduação

106

mailto:lgmarujo@poli.ufrj.br
mailto:laura.bahiense@gmail.com
mailto:laura@po.coppe.ufrj.br
mailto:jurki@poli.ufrj.br
mailto:eduardojardim@poli.ufrj.br


MBA cursosdegestaodei@poli.ufrj.br -

José Orlando Gomes joseorlando@poli.ufrj.br -

Andre Salles as@ufrj.br -

Rosemarie Broker Bone rosebone@poli.ufrj.br -

Luiz Armando Q. de Araujo laraujo@gmail.com -

8235 -

Mário Petzhold petzhold@poli.ufrj.br -

Ismael Soares ismael@poli.ufrj.br -

Leonel da Silveira leonel@poli.ufrj.br -

Armando C. Gonçalves Neto armandoneto@poli.ufrj.br 8218 -

107 PO - Sala de aula 47

Cesar das Neves

Orlando N  Consenza

Getulio M. Martins

Secretária: Perla

Elton Ferrnandes

Secretária: Adelina

Secretaria

Marise

Miguel Thiollent

Roberto Bartholo

Marcos Cavalcanti

Ricardo Naveiro

Anne-Marie Maculan

Secretaria Lindalva

Henrique Fonseca

Labfuzzy

112 Sala de Aula 60

113
Sala de professores                                                          

Aula/reunião/estudo/laboratório

114

115 Sala de Aula 40

Secretaria/Sala de Professores                             

Sala de aula/Sala de reuniões
110

Área de Inovação Tecnológica                                         

e Organização Industrial 

Sala de Professores                                        

Laboratórios

Sala dos Professores

109

108

106

mailto:cursosdegestaodei@poli.ufrj.br
mailto:joseorlando@poli.ufrj.br
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116 Sala de Aula 72

117 Sala de professores/Laboratório

119 Sala de Aula 50

Sala de Grupos

Sala de Grupos

Lino Guimarães Marujo lgmarujo@poli.ufrj.br

8237  

8238  

7782 

-

Maura Montella -

Luiza Antonio Meirelles meirelles@poli.ufrj.br -

Sidney Lianza lianza@poli.ufrj.br

8237 

#205                

206

-

Soltec -

Profundão -

-

José Roberto Ribas ribas@poli.ufrj.br -

Maria Alice Ferruccio Rainho alice@poli.ufrj.br -

Renato Florido Cameira cameira@poli.ufrj.br

8237  

8238  

7782 

-

Vinicius Carvalho Cardoso vinicius@poli.ufrj.br
8064  

8065
-

Amarildo da Cruz Fernandes amarildo@poli.ufrj.br -

José Augusto Nogueira Kamel kamel@poli.ufrj.br
8238                       

7782 
-

José Miguel Bendrao Saldanha zemig@poli.ufrj.br -

Thereza Cristina N. de Aquino taquino@poli.ufrj.br
8065/778

2 ramal 
-

Klitia Valeska Bicalho de Sá klitia.bicalho@gmail.com -

Núcleo de Solidaridade Técnica

Laboratórios/Sala de Aula
123

Gabinetes122

mailto:lgmarujo@poli.ufrj.br
mailto:meirelles@poli.ufrj.br
mailto:lianza@poli.ufrj.br
mailto:ribas@poli.ufrj.br
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125 Mini Anfiteatro-APIT

126 Sala de Aula

Número Espaço Responsável E-mail Contato / Capacidade

Rafella Martins Ribeiro rafaella@metalmat.ufrj.br 8508 -

Juan Carlos Garcia de Blas jgarcia@metalmat.ufrj.br 8542 -

Oscar Acseirad -

Dilson Silva dos Santos dilson@metalmat.ufrj.br 8502 -

Rossana Marra S M Thire rossana@metalmat.ufrj.br 8508 -

Rupen Adamian adamian@metalmat.ufrj.br 8504 -

Ericksson Rocha e Almendra almendra@metalmat.ufrj.br 8505 -

202 Sala de Aula

203
Laboratório Multi-usuário de 

Microscópia Eletrônica e Microanálise

Luiz Henrique de Almeida lha@metalmat.ufrj.br 8510 -

Leonardo Sales Araujo lsales@metalmat.ufrj.br 8511 -

Achilles Junqueira Bourdot Dutra adutra@metalmat.ufrj.br 8512 -

Enrique Mariano Castrodeza castrode@metalmat.ufrj.br 8513 -

Luiz Carlos Pereira lula@metalmat.ufrj.br 8514 -

Marysilvia Ferreira marysilvia@metalmat.ufrj.br 8515 -

Renata Autoun Simão renata@metalmat.ufrj.br 8523 -

Sergio Alvaro de Souza Camargo Jr camargo@metalmat.ufrj.br 8516 -

205
Laboratório de Química de                                                    

Interfaces e Sistemas Coloidais
-

206 Refeitório 8

207 Laboratório de Bioengenharia

Engenharia de Produção
Bloco F - 2º andar

Sala de Docentes

Sala de Docentes

201

204

mailto:adamian@metalmat.ufrj.br
mailto:renata@metalmat.ufrj.br


Rodrigo Magalhães de Carvalho rodrigo@metalmat.ufrj.br -

Paula Mendes Jardim pjardim@metalmat.ufrj.br 8531 -

Gabriela Ribeiro Pereira gpereira@metalmat.ufrj.br  8534 -

Adriana da  Cunha Rocha adrirocha@metalmat.ufrj.br 8535 -

José Farias de Oliveira oliveira@metalmat.ufrj.br 8532 -

Célio Albano da Costa Neto  celio@metalmat.ufrj.br 8533 -

209A Lab de Superficies e Filmes Finos

209B Lab de Superficies e Filmes Finos

201 Sala de Aula

211A Microscopia Ótica 

211B Eletroquímica

211C Polímeros

Fernando Luiz Bastian fbastian@metalmat.ufrj.br 8797 -

Paulo Emilio V de Miranda pmiranda@metalmat.ufrj.br 8791 -

João da Cruz Payão Filho jpayao@metalmat.ufrj.br 8500 -

Giselle de Mattos Araujo giselle@metalmat.ufrj.br 8529 -

João Marcos Alcoforado Rebello jmarcos@metalmat.ufrj.br 8524 -

Walter Arno Mannheimer wamann@metalmat.ufrj.br 8517 -

Carlos Albano Achete -

Luiz Marcelo M Tavares tavares@metalmat.ufrj.br 8538 -

Sala de Docentes

Sala de Docentes

212

208

mailto:pmiranda@metalmat.ufrj.br
mailto:giselle@metalmat.ufrj.br


213
Laboratório de Caracterização de 

Superficie

 secretaria@metalmat.ufrj.br -

www.matalmat.ufrj.br -

215 Laboratórios

216 Contabilidade e Compras

217
Laboratório de aulas - Práticas e 

Metalografia

218 Alunos da Pós Graduação

219 Sala de Aula

220 Sala de Aula

221 Alunos de Graduação

222 Sala de Aula

223 Sala de Aula

224 Arquivo

225 Sala de Aula

226 Sala de Aula

227 Sala de Aula

228 Sala de Aula

Secretaria 8540214

http://www.matalmat.ufrj.br/




 


